
Determinazione USRC n. 758 del 04-08-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 758 del 04-08-2022 

 

Oggetto: Attività connesse ai lavori di recupero del patrimonio ecclesiastico danneggiato dal sisma 

del 6 aprile 2009 in attuazione della convenzione tra Segretariato Regionale del Ministero della 

Cultura per l'Abruzzo e lUfficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere prot. 671 del 12/02/2022. 

Nomina Responsabili Unici del Procedimento e figure tecniche di supporto 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi 

nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il 

rilancio dei territori interessati”; 

VISTO in particolare l’art.67-bis, co.1, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che: “lo stato di emergenza dichiarato con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 6 aprile 2009 a causa degli eventi sismici che hanno 

interessato la provincia di L’aquila e gli altri comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già 

prorogato con decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, 

cessa il 31 agosto 2012”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 

legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

RICHIAMATO l’atto di nomina del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere, adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della citata Intesa del 9 e del 10 agosto 2012; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 

della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 



Determinazione USRC n. 758 del 04-08-2022 - Pag.2 

istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 

sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 

sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 

agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 giugno 2017 “modalità di ripartizione e 

trasferimento delle risorse per la ricostruzione dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 nella regione 

Abruzzo”; 

VISTO il DPCM del 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino 

alla data del 31 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 10 del 

30/12/2021 con cui è stato prorogato l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica e della Programmazione 

all’Ing. Francesco Mattucci fino al 31/12/2022; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico Bianchi 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari generali, patrimonio e contenzioso prorogato sino al 

31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO 

− la Determinazione del Titolare dell’USRC n. 176 del 10/03/2022 recante come oggetto “Programmazione 

della gestione Opere Pubbliche da parte dell’USRC in qualità di Stazione Appaltante, ivi compresi gli 

interventi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

− la Determinazione del Titolare dell’USRC n. 302 del 11/04/2022 recante come oggetto “Interpello interno 

per la formazione di un elenco, tra i dipendenti in servizio presso l’USRC, per il conferimento di incarichi 

per funzioni tecniche nell’ambito degli appalti pubblici di lavori”; 

CONSIDERATO CHE 

− l’art. 15 della Legge n. 241 del 7 Agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” prevede che le Amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 

11, commi 2 e 3, della medesima legge; 

− l’art. 5 comma 6 del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 prevede che gli accordi conclusi tra due o più 

amministrazioni non rientrano nell’ambito di applicazione del Codice dei contratti quando sono 

soddisfatte le seguenti condizioni: a) l’accordo stabilisce una cooperazione tra le Amministrazioni 

finalizzate  a garantire che i servizi pubblici che le stesse sono tenute a svolgere siano prestati per il 

conseguimento di obiettivi comuni; b) la cooperazione è retta esclusivamente dall’interesse pubblico; c) le 

Amministrazioni svolgono sul mercato meno del 20% delle attività oggetto della cooperazione; 

− l’art. 54 comma 2 bis del D.L. 77/2021, convertito il Legge n. 108 del 29/07/2021 prevede che “le  

amministrazioni assegnatarie delle risorse individuate nei piani annuali possono delegare per 

l'attuazione delle opere e tramite stipula di un accordo ai sensi dell'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241, l'Ufficio speciale per la ricostruzione territorialmente competente, che, al fine di accelerare il 

processo di ricostruzione, eserciterà il ruolo di soggetto attuatore degli interventi pubblici già finanziati 

o in corso di programmazione, nell'ambito delle risorse umane disponibili a legislazione vigente”; 

PREMESSO CHE  

− per mezzo della convenzione tra Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per l’Abruzzo e 

l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere (USRC) (prot. 671 del 12/02/2022), ai sensi dell’art.15 

della L.241/1990, si è disposto l’affidamento delle seguenti attività connesse ai lavori di recupero del 

patrimonio pubblico danneggiato dal sisma 2009 e dei seguenti interventi finanziati dal PNRR: 

LOCALITA' PROV INTERVENTO 
PRIMA FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

IMPORTO 
FINANZIATO 

ALTRE FONTI DI 
FINANZIAMENTO 

IMPORTO 
FINANZIATO 

ACCIANO AQ Chiesa di San Lorenzo CIPESS 52/2021 € 1.500.000,00 n.d. n.d. 

BUSSI SUL 
TIRINO 

PE Chiesa di San Biagio CIPE 112/2017 € 125.000,00 CIPESS 52/2021 € 1.075.000,00 



Determinazione USRC n. 758 del 04-08-2022 - Pag.3 

CALASCIO AQ Chiesa di Sant'Antonio Abate CIPE 112/2017 € 32.000,00 CIPESS 52/2021 € 268.000,00 

CALASCIO AQ Chiesa di San Nicola di Bari CIPE 112/2017 € 72.000,00 CIPESS 52/2021 € 598.000,00 

CALASCIO AQ 
Chiesa della Madonna della 

Pietà 
CIPE 112/2017 € 32.000,00 CIPESS 52/2021 € 268.000,00 

CAMPOTOSTO AQ Chiesa della Lauretana CIPE 112/2017 € 220.000,00 CIPESS 52/2021 € 1.000.000,00 

CARAPELLE 
CALVISIO 

AQ Chiesa della Beata Vergine CIPE 112/2017 € 85.000,00 CIPESS 52/2021 € 1.615.000,00 

CHIETI CH Chiesa di San Francesco CIPE 77/2015 € 2.000.000,00 CIPESS 52/2021 € 1.000.000,00 

CITTÀ 
SANT'ANGELO 

PE 
Chiesa di San Michele 

Arcangelo 
CIPE 112/2017 € 1.200.000,00 n.d. n.d. 

COLLARMELE AQ 
Chiesa di Santa Maria delle 

Grazie 
CIPE 112/2017 € 75.000,00 CIPESS 52/2021 € 625.000,00 

ISOLA DEL 
GRAN SASSO 

TE 
Chiesa di San Giovanni ad 

Insulam 
CIPE 112/2017 € 110.000,00 CIPESS 52/2021 € 890.000,00 

NOCCIANO PE Chiesa di Sant'Antonio CIPESS 52/2021 € 300.000,00 n.d. n.d. 

OFENA AQ Chiesa di San Nicola di Bari CIPE 112/2017 € 70.000,00 CIPESS 52/2021 € 580.000,00 

OFENA AQ 
Chiesa di San Giovanni 

Battista 
CIPE 112/2017 € 900.000,00 

n.d. n.d. 

SANTO 

STEFANO DI 
SESSANIO 

AQ 
Chiesa di Santo Stefano 

Protomartire 
CIPE 112/2017 € 70.000,00 CIPESS 52/2021 € 800.000,00 

SANTO 
STEFANO DI 

SESSANIO 

AQ 
Chiesa di Santa Maria del 

Ruvo 
CIPE 112/2017 € 620.000,00 CIPESS 52/2021 € 1.063.486,69 

TERAMO TE Chiesa di Sant'Agostino CIPE 77/2015 € 1.000.000,00 CIPESS 52/2021 € 1.000.000,00 

ATTESA la necessità di individuare funzionari in possesso dei requisiti necessari per svolgere le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento e relativo personale a supporto per i seguenti interventi: 

LOCALITA' PROV INTERVENTO 
PRIMA FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

IMPORTO 
FINANZIATO 

ALTRE FONTI DI 
FINANZIAMENTO 

IMPORTO 
FINANZIATO 

ACCIANO AQ Chiesa di San Lorenzo CIPESS 52/2021 € 1.500.000,00 n.d. n.d. 

CALASCIO AQ 
Chiesa della Madonna della 

Pietà 
CIPE 112/2017 € 32.000,00 CIPESS 52/2021 € 268.000,00 

CARAPELLE 
CALVISIO 

AQ Chiesa della Beata Vergine CIPE 112/2017 € 85.000,00 CIPESS 52/2021 € 1.615.000,00 

CHIETI CH Chiesa di San Francesco CIPE 77/2015 € 2.000.000,00 CIPESS 52/2021 € 1.000.000,00 

CITTÀ 
SANT'ANGELO 

PE 
Chiesa di San Michele 

Arcangelo 
CIPE 112/2017 € 1.200.000,00 n.d. n.d. 

ISOLA DEL 
GRAN SASSO 

TE 
Chiesa di San Giovanni ad 

Insulam 
CIPE 112/2017 € 110.000,00 CIPESS 52/2021 € 890.000,00 

NOCCIANO PE Chiesa di Sant'Antonio CIPESS 52/2021 € 300.000,00 n.d. n.d. 

 

VISTO 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− le Linee guida ANAC n. 3, in attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

− l’art. 31 del Codice dei contratti pubblici prescrive che per i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e 

all’architettura il RUP deve essere un tecnico; 



Determinazione USRC n. 758 del 04-08-2022 - Pag.4 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE l’art. 3, comma 3, del Regolamento USRC per la costituzione e 

gestione del fondo interno di incentivazione per le funzioni tecniche prevede che “al fine di valorizzare la 

professionalità dei dipendenti, l’individuazione dei soggetti a cui affidare le attività incentivabili deve 

uniformarsi ai criteri di rotazione e del tendenziale coinvolgimento di tutto il personale disponibile, nel 

rispetto delle competenze specifiche richieste per ogni tipologia di appalto”; 

DATO ATTO della proposta di nomina da parte del Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e 

Contenzioso, Dott. Enrico Bianchi, giusto prot./int. n. 11284 del 12/07/2022; 

RICHIAMATO 

− l’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”;  

− la Determinazione del Titolare dell’USRC n. 368 del 26/04/2022 che approva il Regolamento per la 

costituzione e gestione del fondo interno per incentivi delle funzioni tecniche svolte dal personale interno 

all’USRC; 

RICHIAMATO ALTRESI’ l’atto di programmazione determina congiunta n. 112 del 30 Dicembre 2012;  

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

SENTITO il Dirigente dell’Area Tecnica e della Programmazione; 

 

DETERMINA  

− di designare per gli interventi in oggetto i seguenti Responsabili Unici del Procedimento e relativo 

personale a supporto: 

CUP INTERVENTO COMUNE 
 IMPORTO 

QTE  
RUP SUPPORTO RUP 

n.d. 

Chiesa San Lorenzo Acciano 
 €                       

1.500.000,00  

Ing. Carla 

Taurino 

Ing. Daniela Chiulli,  

Ing. Vito De Carne,   

Ing. Federico Guetti 

n.d. 

Chiesa Madonna della Pietà Calascio  
 €                                       

300.000,00  

Geom. 

Adalberto 

Sacchini 

Arch. Vincenzo Martinelli, 

Ing. Lorenza Calocero, 

Ing. Paolo Gabrielli, Geom. 

Mirko Ciavarelli 

n.d. 

Chiesa della Beata Vergine 
Carapelle 

Calvisio 

 €                                   

1.700.000,00  

Ing. Sara 

Sababa 

Ing. Emanuela Ferrini, 

Geom. Irene Ciocca, 

Ing. Silvia Pacifico, Ing. 

Emanuele Fiorella 

n.d. 

Chiesa di San Francesco Chieti 
 €                                   

3.000.000,00  

Ing. Emanuela 

Ferrini 

Ing. Daniela Chiulli,  

Ing. Annalisa Di Cristofaro, 

Arch. Antonella Di Emidio, 

Ing. Silvia Galeota 

n.d. 

Chiesa San Michele 

Arcangelo 

Città 

Sant'Angelo 

 €                                   

1.200.000,00  

Arch. Nadia 

Marcantonio   

Geom. Ivan Di Pompeo, 

Ing. Carmen Brunetti, 

Ing. Paolo Celli 

n.d. 

Chiesa di San Giovanni ad 

Insulam 

Isola del 

Gran Sasso 

 €                                   

1.000.000,00  

Ing. Francesca 

Prosperini 

Ing. Giulia Di Tommaso, 

Ing. Nicola Di Battista, 

Geol. Rocco Mazzatenta, Ing. 

Maria Luisa Parisi 

n.d. 

Chiesa di Sant'Antonio Nocciano 
 €                                       

300.000,00  

Arch. 

Vincenzo 

Martinelli 

Ing. Francesca Prosperini, 

Ing. Nicola Di Battista, 

Ing. Maria Rosaria Iezzi, Ing. 



Determinazione USRC n. 758 del 04-08-2022 - Pag.5 

Francesca Manna 

 

− di dare atto che i predetti funzionari individuati come RUP presentano i requisiti di cui all’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, hanno prestato consenso alla nomina mediante partecipazione all’interpello interno 

richiamato in premessa ed hanno reso, unitamente alle figure di supporto, dichiarazione di assenza di 

cause di inconferibilità ed incompatibilità relativamente agli incarichi di che trattasi; 

− di demandare a successivo atto l’individuazione di eventuali prestazioni specialistiche tali da legittimare il 

ricorso a professionalità esterne all’Amministrazione, con riferimento all’art. 3 dello schema di Accordo, 

approvato con determinazione USRC n. 481/2022, e sottoscritto tra le parti; 

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 

dell’amministrazione; 

− di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale dell’USRC ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa ai sensi e per 

gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


